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Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Jorg Baumann, Stefan Low, Ramona Storm AfD vom 24.12.2024

Einsatz von unechten Konten (,,Fake-Accounts*) des Landesamts fiir Verfassungsschutz in sozialen Netzwerken

Die Staatsregierung wird gefragt:

11 Wie viele sog. unechte Konten (,Fake-Accounts®) betrieb und betreibt das Landesamt fiir Verfassungsschutz (BayLfV; bitte um jahresweise Aufschlisselung nach Datum der Erstellung, Phdnomenbereich [Rechtsextremismus, Linksextremismus, Auslanderextremismus, Reichsbirger/
Selbstverwalter, Islamismus, Delegitimierung des Staates] sowie unter Benennung der jeweiligen Plattform bzw. des jeweiligen sozialen Netzwerks [Facebook, Twitter/X, Telegram, Instagram usw.], in bzw. auf dem die Accounts zum Einsatz kamen)? 3

1.2 Durch wie viele Mitarbeiter werden diese betrieben? 3

21 In wie vielen Fallen wurden Uber die unechten Konten (,Fake-Accounts*) extremistische AuRerungen oder strafbare AuRerungen getatigt und wie haufig wurden diese AuRerungen durch Nutzer der Netzwerke oder weitere Personen bei Strafverfolgungsbehdrden angezeigt (bitte um jahresweise Aufschlisselung nach Datum der Erstellung, Phdnomenbereich [Rechtsextremismus, Linksextremismus, Auslanderextremismus, Reichsbirger/Selbstverwalter, Islamismus, Delegitimierung des Staates] sowie unter Benennung der jeweiligen Plattform bzw. des jeweiligen sozialen Netzwerks [Facebook, Twitter/X, Telegram, Instagram usw.], in bzw. auf dem die Accounts zum Einsatz kamen)? 3

2.2 In wie vielen Fallen wurden Uber die unechten Konten (,Fake-Accounts®) Dritte dazu angeleitet oder darum gebeten, extremistische Auflerungen zu tatigen? 3

2.3 In wie vielen Fallen wurden infolgedessen strafbare AuRerungen von Dritten getatigt? 4

3.1 Wie haufig wurden diese AuRerungen durch Nutzer der Netzwerke oder weitere Personen bei Strafverfolgungsbehérden angezeigt (bitte um jahresweise Aufschliisselung nach Datum der Erstellung, Phdnomenbereich [Rechtsextremismus, Linksextremismus, Auslanderextremismus, Reichsbirger/Selbstverwalter, Islamismus, Delegitimierung des Staates] sowie unter Benennung der jeweiligen Plattform bzw. des jeweiligen sozialen Netzwerks [Facebook, Twitter/X, Telegram, Instagram usw.], in bzw. auf dem die Accounts zum Einsatz kamen)? 4
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3.2

3.3

41

4.2

43

Wenn das BayLfV auf den jeweiligen Netzwerken mehrere Konten unterhalt, aus welchen Griinden geschieht dies?

Wie haufig kommunizieren die verschiedenen Mehrfachkonten auf den jeweiligen Plattformen untereinander, um den Eindruck einer eigenen Gesprachsblase zu erzeugen?

Auf welcher Rechtsgrundlage beruhte bzw. beruht jeweils die Erstellung und Nutzung der ,Fake-Accounts” durch das BayLfV?

Welche Erkenntnisse liegen beim BayLfV darlber vor, wie hoch die Anzahl der ,Fake-Accounts” ist, die von anderen Verfassungsschutzbehérden betrieben werden und in den Freistaat Bayern hineinwirken?

Wie haufig kam es zwischen dem BayLfV und diesen anderen Behérden zu Absprachen Uber diese landeribergreifend agierenden Mitarbeiter bzw. unechten Konten (bitte nach Kenntnis Aufschlisselung nach dem Bundesamt sowie den Landesamtern fir Verfassungsschutz der einzelnen Bundeslander)?

Hinweise des Landtagsamts
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Antwort

des Staatsministeriums des Innern, fiir Sport und Integration, beziiglich der Fragen 21, 2.3 und 3.1 im Einvernehmen mit dem Staatsministerium der Justiz vom 22.01.2024

11 Wie viele sog. unechte Konten (,,Fake-Accounts®) betrieb und betreibt das Landesamt fiir Verfassungsschutz (BayLfV; bitte um jahresweise Aufschliisselung nach Datum der Erstellung, Phdanomenbereich [Rechtsextremismus, Linksextremismus, Ausldnderextremismus, Reichsbiirger/Selbstverwalter, Islamismus, Delegitimierung des Staates] sowie unter Benennung der jeweiligen Plattform bzw. des jeweiligen sozialen Netzwerks [Facebook, Twitter/X, Telegram, Instagram usw.], in bzw. auf dem die Accounts zum Einsatz kamen)?

1.2 Durch wie viele Mitarbeiter werden diese betrieben?

21 In wie vielen Fallen wurden uber die unechten Konten (,,Fake-Accounts“) extremistische AuBerungen oder strafbare AuBerungen getitigt und wie hiaufig wurden diese AuBerungen durch Nutzer der Netzwerke oder weitere Personen bei Strafverfolgungsbehérden angezeigt (bitte um jahresweise Aufschliisselung nach Datum der Erstellung, Phanomenbereich [Rechtsextremismus, Linksextremismus, Auslanderextremismus, Reichsbiirger/Selbstverwalter, Islamismus, Delegitimierung des Staates] sowie unter Benennung der jeweiligen Plattform bzw. des jeweiligen sozialen Netzwerks [Facebook, Twitter/X, Telegram, Instagram usw.], in bzw. auf dem die Accounts zum Einsatz kamen)?

2.2 In wie vielen Fallen wurden iliber die unechten Konten (,,Fake-Acg_ounts“) Dritte dazu angeleitet oder darum gebeten, extremistische AuBerungen zu titigen?

Die Fragen 1.1 bis 2.2 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Eine statistische Erfassung dahin gehend, welcher Beschaftigte zu welchem Zeitpunkt im Rahmen der gesetzlichen Aufgabenerflillung legendierte Accounts genutzt hat, findet nicht statt. Eine Beantwortung der Fragestellungen wiirde daher eine Einzelauswertung samtlicher in Betracht kommenden Beobachtungsvorgange erfordern und ist daher mit vertretbarem personellen und zeitlichen Aufwand auch unter Bertcksichtigung der Bedeutung des sich aus Art. 13 Abs. 2, Art. 16a Abs. 1 und 2 Satz 1 Bayerische Verfassung (BV) ergebenden parlamentarischen Fragerechts der Abgeordneten des Landtags nicht moglich.

Zu Frage 2.1 kann erganzend mitgeteilt werden, dass flir Beschéaftigte des Landesamts fur Verfassungsschutz (BayLfV), die verdeckt im Internet Informationen erheben, gemal Art. 18 Abs. 5 Bayerisches Verfassungsschutzgesetz (BayVSG) die Regelung aus Art. 18 Abs. 2 BayVSG entsprechend gilt. Unter den dort beschriebenen Umstanden durfen im Einzelfall Straftatbestéande verwirklicht werden, wenn und soweit dies zur Erflllung des gesetzlichen Beobachtungsauftrags zwingend erforderlich ist. Die genannte Befugnis ist im strafrechtlichen Kontext als gesetzlicher Rechtfertigungsgrund anzusehen.

Statistische Daten zu méglichen Verfahren im Sinne von Frage 2.1 liegen jedoch weder bei den Staatsanwaltschaften noch bei der Bayerischen Polizei vor. Im Vorgangsverwaltungssystem der bayerischen Staatsanwaltschaften existieren keine expliziten, validen Rechercheparameter, die eine automatisierte statistische Auswertung im Sinne der Fragestellung ermdglichen wirden. Dasselbe gilt fir die Polizeiliche Kriminalstatistik (PKS), den Kriminalpolizeilichen Meldedienst in Fallen Politisch motivierter Kriminalitat (KPMD-PMK) sowie das Vorgangsverwaltungssystem der Bayerischen Polizei (IGVP). Fur eine Beantwortung mussten insofern umfangreiche manuelle (Einzel-)Auswertungen von Akten und Datenbesténden bei den Staatsanwaltschaften und der Bayerischen Polizei erfolgen. Dies wirde zu einem erheblichen zeitlichen und personellen Aufwand fihren. Auch unter Berulcksichtigung der Bedeutung des sich aus Art. 13 Abs. 2, Art. 16a Abs. 1 und 2 Satz 1 BV ergebenden parlamentarischen Fragerechts der Abgeordneten des Landtags kann daher eine Auswertung von Einzelakten u.A. nicht erfolgen.

2.3 Inwie vielen Fillen wurden infolgedessen strafbare AuBerungen von Dritten getatigt?

31 Wie hiufig wurden diese AuRerungen durch Nutzer der Netzwerke oder weitere Personen bei Strafverfolgungsbehérden angezeigt
(bitte um jahresweise Aufschliisselung nach Datum der Erstellung, Phanomenbereich [Rechtsextremismus, Linksextremismus, Auslanderextremismus, Reichsbiirger/Selbstverwalter, Islamismus, Delegitimierung des Staates] sowie unter Benennung der jeweiligen Plattform bzw. des jeweiligen sozialen Netzwerks [Facebook, Twitter/X, Telegram, Instagram usw.], in bzw. auf dem die Accounts zum Einsatz kamen)?

Die Fragen 2.3 und 3.1 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Statistische Daten zu moéglichen Verfahren im Sinne der Fragestellungen liegen weder bei den Staatsanwaltschaften noch bei der Bayerischen Polizei vor. Im Vorgangsverwaltungssystem der bayerischen Staatsanwaltschaften existieren keine expliziten, validen Rechercheparameter, die eine automatisierte statistische Auswertung im Sinne der Fragestellung ermdglichen wirden. Dasselbe gilt auch hier fur die PKS, den KPMD-PMK sowie das IGVP. Fir eine Beantwortung miissten insofern umfangreiche manuelle (Einzel-)Auswertungen von Akten und Datenbestéanden bei den Staatsanwaltschaften und der Bayerischen Polizei erfolgen. Dies wirde zu einem erheblichen zeitlichen und personellen Aufwand fihren. Auch unter Berticksichtigung der Bedeutung des sich aus Art. 13 Abs. 2, Art. 16a Abs. 1 und 2 Satz 1 BV ergebenden parlamentarischen Fragerechts der Abgeordneten des Landtags kann daher eine Auswertung von Einzelakten u.A. nicht erfolgen.

3.2 Wenn das BayLfV auf den jeweiligen Netzwerken mehrere Konten unterhalt, aus welchen Griinden geschieht dies?

Grund fir die Tatigkeiten des BayLfV in Netzwerken oder auf Plattformen ist die Erfullung seines gesetzlichen Beobachtungsauftrags.
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3.3 Wie hdufig kommunizieren die verschiedenen Mehrfachkonten auf den jeweiligen Plattformen untereinander, um den Eindruck einer eigenen Gesprachsblase zu erzeugen?

Auf die Antwort zu den Fragen 1.1 bis 2.2 wird verwiesen. Es findet auch hierzu keine statistische Erfassung statt.

41 Auf welcher Rechtsgrundlage beruhte bzw. beruht jeweils die Erstellung und Nutzung der ,,Fake-Accounts“ durch das BayLfV?

Bei Vorliegen der gesetzlichen Voraussetzungen dirfen sog. Internetauswerter eingesetzt werden. Bei Internetauswertern handelt es sich um Mitarbeiter des BayLfV, die verdeckt — z. B. unter Nutzung eines legendierten Accounts — Informationen in sozialen Netzwerken oder sonstigen Kommunikationsplattformen im Internet erheben. Rechtsgrundlagen dafur finden sich in Art. 8 Abs. 1 BayVSG und Art. 18 Abs. 5 BayVSG. Fur Internetauswerter gelten nach Art. 18 Abs. 5 BayVSG die Regelungen in Art. 18 Abs. 2 und 3 BayVSG sowie §9a Abs. 3 Bundesverfassungsschutzgesetz entsprechend, auch wenn sie nicht unter einer dauerhaft angelegten Legende ermitteln.

4.2 Welche Erkenntnisse liegen beim BayLfV dariiber vor, wie hoch die Anzahl der ,,Fake-Accounts* ist, die von anderen Verfassungsschutzbehorden betrieben werden und in den Freistaat Bayern hineinwirken?

4.3 Wie haufig kam es zwischen dem BayLfV und diesen anderen Behorden zu Absprachen iiber diese landeriibergreifend agierenden Mitarbeiter bzw. unechten Konten (bitte nach Kenntnis Aufschliisselung nach dem Bundesamt sowie den Landesamtern fiir Verfassungsschutz der einzelnen Bundeslander)?

Die Fragen 4.2 und 4.3 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Nach §71 Abs. 1 Geschéaftsordnung flr den Bayerischen Landtag mussen sich Anfragen auf Angelegenheiten beschranken, fur die die Staatsregierung unmittelbar oder mittelbar verantwortlich ist. Die Staatsregierung ist weder unmittelbar noch mittelbar verantwortlich fur die Tatigkeit anderer Verfassungsschutzbehérden sowie derer Mitarbeiter.
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kbnnen Internetadressen verkiirzt dargestellt sein.
Die vollstandige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als Fulnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsubersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.


http://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
http://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
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